
110  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 1183 - CGP/FCP DE 01 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº2022/668918 – DIC/FCP, de 30/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão participar e ministrar Workshop na Festa 
Literária do Xingu – FLIX e mediação de roda de conversas sobre relatos de 
experiências relacionadas ao Projeto selecionado no Edital da FCP – Cessão 
de Obras Paraenses, no município de Altamira/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 GERENTE 13 à 

20/06/2022 7 ½DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS 5608600/3 TECNICO EM GESTAO CULTURAL
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 810494
PORTARIA Nº 1225 - CGP/ FCP DE 03 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/677377 – DLI/ FCP, datado de 31/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res abaixo mencionados, que se deslocarão com a finalidade de ministrar, 
acompanhar e registrar o Workshop: Adesão, Implementação e Forneci-
mento de Sistemas Municipais de Cultura 2022 e conduzir veículo oficial 
com a equipe da FCP ao Município de Ulianópolis/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JORGE DAVID RAMOS 57234318/1 Assistente Cultural

07 a 
10/06/2022 3,5DIOGO VIANNA MOTTA DE VAS-

CONCELOS 57194585/1 Assistente Cultural de 
Produção

JOSÉ JÚLIO SILVA BEZERRA 5892295/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 810593
PORTARIA Nº 1247 – CGP/DAF/FCP DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/695542 -DAF/FCP, datado de 02/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão realizar visita técnica e representar o Presi-
dente da Fundação Cultural do Pará na Programação do Programa Leitura 
Por Todo Pará, no Município de Xinguara/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 

FLEXA DE MELO 5919978/4 AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO 09 a 12/06/2022 3 ½

JÚLIO CEAR DA SILVA MELO 57203419/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 810618
PORTARIA Nº 1246 - CGP/FCP DE 07 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/700533– Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas/FCP, da-
tado de 03/06/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidore 
abaixo mencionado, realizará a cessão de acervo de obras de autores para-
enses, no caminhão baú, dando continuidade ao Programa leitura por todo 
o Pará , nos seguintes municípios: Tailandia/PA Jacundá/PA, Xinguara/PA 
e Pau D’Arco/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
PABLO OLIVEIRA BARBOSA 5952209/1 MOTORISTA 09 a 14/06/2022 5.5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 810421

PORTARIA Nº 1224 - CGP/ FCP DE 03 DE JUNHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/677107 – DLI/ FCP, datado de 31/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res eventuais/ prestadores de serviços abaixo mencionados, que se deslo-
carão com a finalidade de ministrar o Workshop: Adesão, Implementação 
e Fornecimento de Sistemas Municipais de Cultura 2022 – Processo nº 
2022/676962; e a Oficina: Bases da Gestão Pública, para criação dos Sis-
temas Municipais de Cultura – Processo nº 2022/677107, no Município de 
Ulianópolis/ PA.

NOME CPF Nº PERÍODO DIÁRIA
ISAAC WYLLIAM FARIAS LOUREIRO 489.228.542-00 07 a 10/06/2022 3,5AURELINA PEREIRA LIMA 423.609.002-34

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 810640

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
ERRATA da PORTARIA N° 851 Publicada no DOE N° 34.968 de 
12.05.2022, a qual divulga o EDITAL N° 07/2022 – CONCURSO DE QUA-
DRILHAS 2022, no âmbito do ARRAIAL DE TODOS OS SANTOS 2022, item 
3. Sub-ítem 3.1.,
Onde se lê: às 10h do dia 14/06/2022.
Leia-se : às 10h do dia 10/10/2022.
Guilherme Relvas
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 810257
PORTARIA Nº 851 DE 07 DE JUNHO DE 2022*
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 4.437 de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei n° 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei n] 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei n° 8.096, de 
1° de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento regulamentado no Edital n° 07, de 
12.05.2022, que rege o “PRÊMIO – XVIII Concurso Estadual de Quadrilhas 
Juninas 2022”
RESOLVE:
Art.1°. Tornar pública a Lista dos Habilitados no Edital supracitado.

ORD QUADRILHAS JUNINA ADULTO MUNICÍPIO
1 REVELAÇÃO CACHOEIRENSE CACHOEIRA DO ARARI
2 ROCEIROS DA JUVENTUDE MARITUBA
3 RAÍZES DE ABAETÉ ABAETETUBA
4 IMPÉRIO JUNINO SANTA IZABEL DO PARÁ
5 GIGANTES DO NORTE MARABÁ
6 SEDUÇÃO RANCHISTA BELÉM
7 EXPLOSÃO JOVEM DE TRACUATEUA TRACUATEUA
8 ROCEIROS DE BAGRE BAGRE
9 ROCEIROS DO AMOR MARITUBA
10 MARUJOS DE SÃO JOÃO BRAGANÇA
11 RENOVAÇÃO JUNINA BAGRE
12 CHEIRO CHEIROSO MARITUBA
13 SABOR MARAJOARA ANANINDEUA
14 ROCEIROS DA JUVENTUDE MARITUBA
15 CORAÇÃO JUNINO ABAETETUBA
16 RENOVACAO JUNINA MARITUBA
17 LAÇO DO AMOR MOCAJUBA
18 FLOR DE MANDACARU CASTANHAL
19 REVELAÇÃO JUNINA DE BENFICA BENEVIDES
20 SENSAÇÃO CABRA DA PESTE ANANINDEUA
21 ROSA VERMELHA BRAGANÇA
22 REVELAÇÃO JUNINA - IGARAPÉ-MIRI IGARAPÉ-MIRI
23 CABOCLOS DO CAETÉ BRAGANÇA
24 ROCEIROS DA BARÃO BELÉM
25 ARRASTAO DO AMOR MARABÁ
26 ENCANTO DA JUVENTUDE BELÉM
27 CORAÇÃO CAIPIRA A PRINCESINHA DE REDENÇÃO REDENÇÃO
28 MISTURA FINA DE ABAETETUBA ABAETETUBA
29 GRUPO JUNINO TRADIÇÃO MOCAJUBA
30 IMPÉRIO ABAETEUARAS ABAETETUBA
31 PIPOCANDO JUNINO BELÉM
32 AMOR DE UM MENSAGEIRO BELÉM
33 SPLENDOR MARABÁ
34 TRADIÇÃO JUNINA DO BENGUI BELÉM
35 GRUPO JUNINO TRADIÇÃO MOCAJUBA
36 REINO DE SÃO JOÃO BELÉM
37 MISTURA FINA VIGIENSE VIGIA
38 ROCEIROS DO MILHARAL LIMOEIRO DO AJURU
39 REVELAÇÃO JUNINA DE QUATIPURU QUATIPURU
40 ENCANTO JUNINO DE MELGAÇO MELGAÇO MARAJÓ


